Ebu Hamid Ahmed b. Muhammed
el-Harzenci el- Büştl

(ö. 348/959)

L
Arap dili ve edebiyatı alimi.

.J

Nişabur yakınlarında bulunan Büşt'e
(Büst) nisbetle el-Büşti, buraya bağlı Har
zenc köyüne nisbetle de el-Harzenci di
ye anılır. Hayatı hakkında fazla bilgi yok
tur. Ebü Abdullah el-Büşenci'den hadis
okuduğu, Hakim en-Nisabüri'ye de hadis
okuttuğu bilinmektedir. Gulamu Sa'leb'in
de belirttiği gibi BüştT, devrinde Horasan
dil ve edebiyat alimlerinin en meşhurla
rından biriydi. 330 (941) yılında yaptığı
hac yolculuğu sırasında uğradığı Bağdat'
ta Irak'ın önde gelen ilim adamlarıyla ta
nıştı; bedevTlerle teması olmadığı ve on
ların arasında yaşayan dile ait zengin
malzemeyi tanımadığı halde Arap dilirı
deki derin bilgisi bu alimleri hayrete dü
şürdü. Büşti 348 yılı Recebinde (Eylül 959)
vefat etti.

Eserleri. Halil b. Ahmed 'in Kitiibü ·ı
'A yn adlı eserinde eksik bıraktığı yerleri
tamamlamak üzere kaleme aldığı Kitii
bü't- Tekmile'nin günümüze kadar gelip
gelmediği bilinmemektedir. Ezheri'nin
(ö . 370/980-81) belirttiğine göre BüştT
eserinin baş tarafında faydalandığı kay"
nakların uzun bir listesini vermiş, bu
eserleri hocalarından sema • yoluyla biz
zat duymadığını belirtmiş, doğruyu yan
lıştan ayırmasını bilen biri için bunun bir
kusur sayılamayacağını söylemiştir.

BÜTÇE

(bk. BEYfÜLMAL).

BÜTRİYYE

( "t_r.ll )

Zeyd.iyye alimlerinden Kesirünneva
ve Ebter l~kaplarıyla tanınan

· Hasci"~ b. Salih'in
(ö. '168/785)

görüşlerini benimseyenlere verilen ad
(bk. ZEYDİYYE).

BÜVEYHİLER

( ~-Y. Ji )

932-1062 yılları arasında
İran ve Irak'ta hüküm süren
Deylem asıllı bir hanedan.

ı

.J

ı

Tarih. Hanedan adını, Sasani Hüküm
ctarı Behram-ı Gür'un soyundan olduğu
rivayet edilen Büveyh (Büye) b. Fenna
(Penah) Hüsrev'den alır.

Selçuklular Dandanakan Savaşı'ndan

(ı 040) sonra toplanan kurultayda o za
mana kadar ele geçirilmiş ve ileride zap
tedilecek toprakları hanedan üyeleri ara
sında paylaştırmışlardı. Bu bölüşme sı
rasında Kirman bölgesi Çağrı Bey'in oğ
lu Kavurd'a verilmişti. Kirman..eyaletine .
Selçuklu akınları ilk olarak 434 (1042-
43) yılında başladı. Daha sonra Kavurd
Kirman üzerine yürüyerek bu bölgedeki
Büveyhi hakimiyetine son verdi (1048).

Aynı tarihte Ebü Kalkar öldü ve oğlu

Hüsrev Firüz Bağdat'ta babasına halef
oldu; Halife Kaim-Biemrillah ona ei-Me
likü'r-Rahim lakabını verdi.

Fars bölgesine ilk Selçuklu akınları ib
rahim Yına! idaresindeki kuwetlerle baş
lamış, Ebü Kalicar da bu durumdan da
ha önce anlaşma yaptığı Tuğrul Bey'e şi
kayette bulunmuştu. Bunun üzerine akın
Iara geçici bir süre için ara verilmişse
de daha sonra Oğuzlar bölgenin başşeh
ri Şiraz'a kadar ilerlemişti (444 / 1052-

53) . ei-Melikü 'r-Rahim 'e karşı müca
dele eden Ebü Mansür Fülact Sütün, Şi
raz'a hakim olunca Tuğrul Bey adına hut
be okuttu (Ocak 1054). Ancak Şebanka
re emirlerinden Fazlüye, Ebü Mansür'u
mağlüp ederek öldürttü (1056) ve Fars'
taki Büveyhi hakimiyetine son verdi.

BÜVEYTİ

( J...:~l)

Ebu Ya'ki:ib Yusuf b. Yahya
el· Mısri' el-Büveyt\'

(ö. 231/846)

İmam Şafii'nin
önde gelen talebelerinden.

_j

Hayatı hakkında kaynaklarda fazla bil
gi yoktur. Mısır'ın Said bölgesindeki Bü
veyt köyüne nisbette anılır. İbn Vehb el
Malik! ile İmam Şafii'den ilim tahsil et
miş ve onlardan rivayette bulunmuştur.

Müellif bu ese
rinde bazı fıkıh konularıyla ilgili olarak
Şafii'nin görüşlerine kısaca yer vermiş
ve zaman zaman kendi görüşü ile Rebl'
b. Süleyman el -M ura di' nin görüşlerini
de zikretmiştir. Murad Molla Kütüpha
nesi (nr. ıı89, ı96 varak, istinsah yılı 6251
ı228) ve Topkapı Sarayı Müzesi Kütüp
hanesi'nde (III. Ahmed, nr. ı 078, ı 07 va
rak, istinsah yılı 868/ 1464; nr. 1079, 152
varak, istinsah yılı 9091 ı503) yazmaları
bulunan eserdeki bazı bilgiler Taceddin
es-Sübkl tarafından Taba~at'ta iktibas
edilmiştir (ll, 166-170).

EbO Talib el-Mekkl'nin ~iitü'l-~ulı1b
adlı eserinde zikrettiği ve Gazzall'nin de
İJ:ıyô., ü culUmi'd- din 'de ondan naklen
kaydettiği bir rivayete dayanan, ayrıca